Дело [суммы изъяты]

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новый Уренгой 26 октября 2023 года

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Котельниковой О.А.,

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора г. Новый Уренгой ФИО7,

подсудимой ФИО1, 

ее защитника – адвоката ФИО4,

предоставившей ордер [суммы изъяты], удостоверение [суммы изъяты],

при секретаре судебного заседания ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренном гл. 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО24, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, в браке не состоящей, иждивенцев не имеющей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> несудимой,

обвиняемой в совершении тридцати четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО25, находясь в 

<

адрес>, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере (34 преступлений), покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (1 преступление), а также совершила финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в нарушении статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в мае 2022 года, преследуя цель незаконного материального обогащения, умышленно, для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, вошла в качестве участника в состав организованной группы, и участвовала в совершаемых организованной группой преступлениях по 03 декабря 2022 года.

В период времени не позднее мая 2022 года неустановленное лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «Telegram» (далее по тексту – мессенджер «Telegram») под учетной записью «@Bio_artmanager», а также «@Sever_manager1» и «@sava_sever» и использующее соответственно под указанными учетными записями имена пользователей «Bio Art» и «Sever» (далее по тексту - «Sever»), находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе Интернет, а также обладая высоким уровнем знаний глубоко зашифрованных программ мгновенного обмена сообщениями, таких как мессенджер «Telegram», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков синтетического происхождения, из корыстных побуждений, сформировало у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, характеризующейся стабильным составом, четким распределением функций и ролей между ее участниками, наличием мер конспирации, согласованными и спланированными преступными действиями с целью незаконного получения материальной выгоды, путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного приобретения, хранения и сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории ЯНАО, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В целях реализации умысла, направленного на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, указанный неустановленный организатор и руководитель организованной группы – «Sever», через других неустановленных участников организованной группы (лиц, осуществляющих «кадровую» деятельность, инструктажи и прочие мероприятия по вовлечению новых участников данной организованной группы), в том числе, лиц, использующих в мессенджере «Telegram» вымышленные имена пользователей «Злой» и «Сенсей», учетные записи которых не установлены, «Dr.Dred», зарегистрированное под учетной записью «@dr_dreddy», «Добрый Гусар», зарегистрированное под учетной записью «@dbdhsvs», «Старик Василий», зарегистрированное под учетной записью «@starikVa», «Support», зарегистрированное под учетной записью «@sup_uall» «Служба Безопасности», зарегистрированное под учетной записью «@Prosto_771», регулярно подыскивал и вовлекал в преступную деятельность лиц, стремящихся к незаконному обогащению в результате указанной преступной деятельности, способных по своим волевым и личным качествам выполнять его противозаконные указания, несмотря на риск быть задержанными и привлеченными к уголовной ответственности. Для участников организованной группы, «Sever» были определены соответствующие роли, такие как роль курьера-закладчика, заключающаяся в оборудовании тайников с расфасованным в полимерные свертки наркотическим средством, которое курьер-закладчик получал, также через тайник (мастер – клад), от других участников организованной группы, выполняющих роль мини-склада, для его последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям в розницу на территории соответствующего города и роль мини-склада, которая заключалась в передаче полученного и расфасованного этим лицом в полимерные свертки наркотического средства (мастер – клада) курьерам-закладчикам, с целью последующего его незаконного сбыта теми в розницу закладочно-тайниковым способом. При получении курьером-закладчиком не расфасованного наркотического средства, последний производил его фасовку в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные свертки и в последующем действовал согласно своей роли. При этом, вовлеченному в преступную деятельность лицу, «Sever» могли быть определены обе роли, как роль курьера-закладчика, так и роль мини-склада, в зависимости от количества передаваемого этому лицу наркотического средства и имеющегося у него необходимого преступного опыта. 

В мае 2022 года организатор и руководитель организованной группы «Sever», используя сеть Интернет и мессенджер «Telegram» в интересах интернет - магазина, расположенного в мессенджере «Telegram» под основным названием «Chip and Dale» («Чип и Дейл»), осуществлявшего распространение наркотических средств синтетического происхождения на территории ЯНАО, через неустановленных участников организованной группы, использующих в мессенджере «Telegram» имена «Злой», «Служба Безопасности» и «Dr.Dred», приискал и вовлек в преступную деятельность жительницу Иркутской области Ч.Д.П., уголовное дело в отношении которой рассмотрено и которая осуждена (далее – Ч.Д.П.), которая преследуя цель незаконного материального обогащения, приняла его предложение и согласилась участвовать в преступной деятельности, направленной на незаконные сбыты наркотических средств на территории ЯНАО. При осуществлении преступной деятельности под руководством «Sever», указанная участница организованной группы приняла его предложение выполнять роль курьера - закладчика, деятельность которого была направлена на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, на территории г. Новый Уренгой ЯНАО, посредством интернет-магазина «Чип и Дейл». 

В свою очередь, «Sever», обязался незаконно получать в свое распоряжение и передавать Ч.Д.П. бесконтактным способом, через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками данной преступной группы, наркотическое средство - Мефедрон (4-метилметкатинон), предназначенное для последующего незаконного сбыта на территории г. Новый Уренгой ЯНАО; контролировать получение Ч.Д.П. данного наркотического средства в тайнике и руководить последующим его распространением закладочно-тайниковым способом на территории г. Новый Уренгой ЯНАО; финансировать преступную деятельность Ч.П.П., выделяя денежные средства на текущие расходы, а также в качестве вознаграждения за осуществляемую деятельность.

В рамках своей преступной роли Ч.Д.П., из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, обязалась получать от «Sever» через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками организованной группы, наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), предназначенное для самостоятельной его фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку, а именно в полимерные свертки, после чего помещать их в тайники на территории г. Новый Уренгой ЯНАО, с целью непосредственного незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет-магазин «Чип и Дейл» приобретателям в розницу. При оборудовании тайников Ч.Д.П. обязалась помещать в укромные места полимерные свертки в определенном «Sever» количестве и, используя свой мобильный телефон, производить фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории, с помощью заранее установленных на мобильный телефон Ч.Д.П. фоторедакторов и приложений, определяющих географические координаты местности, наносить на фото соответствующую информацию, способствующую поиску данных тайников приобретателями наркотического средства. Готовые фотографии с координатами и указателями мест тайников, Ч.Д.П. обязалась через свой мобильный телефон в мессенджере «Telegram» отправлять своему куратору – «Sever». В свою очередь, «Sever», располагая сведениями о местонахождении оборудованных Ч.Д.П. тайников с наркотическим средством, обязался их незаконно сбыть путем продажи через интернет-магазин «Чип и Дейл» непосредственно приобретателям в розницу.

При этом Ч.Д.П., с целью более эффективного выполнения своей преступной роли курьера-закладчика, без ведома руководителя организованной группы «Sever», который полагал, что она действует единолично, не позднее 05 ноября 2022 года, находясь по адресу: 

<

...>, скрыв от своего сожителя – О.Д.И., уголовное дело в отношении которого рассмотрено и который осужден (далее – О.Д.И.), информацию о своем участии в организованной группе, а также о совершении ею преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в интересах организованной группы, предложила последнему совместно с ней участвовать в преступной деятельности, направленной на незаконные сбыты наркотических средств на территории ЯНАО, на что О.Д.И., будучи неосведомленным об участии Ч.Д.П. в организованной группе, с целью оказания содействия своей сожительнице, ответил своим согласием в нарушении статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Тем самым Ч.Д.П. и О.Д.И. вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории ЯНАО. В рамках указанного предварительного преступного сговора с Ч.Д.П., на О.Д.И. были возложены обязанности по совместному следованию с Ч.Д.П. к местам тайников, изготовленных другими участниками организованной группы, для передачи ей от неустановленного лица наркотического средства, а также при последующем оборудовании Ч.Д.П. тайников с наркотическим средством для его незаконного сбыта непосредственно приобретателям в розницу, находиться рядом с ней и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить Ч.Д.П. о возможной опасности, с целью избежать вероятности быть обнаруженными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов. 

В октябре 2022 года организатор и руководитель организованной группы «Sever», используя сеть Интернет и мессенджер «Telegram» в интересах интернет - магазина, расположенного в мессенджере «Telegram» под основным названием «Chip and Dale» («Чип и Дейл»), осуществлявшего распространение наркотических средств синтетического происхождения на территории ЯНАО, через неустановленных участников организованной группы, использующих в мессенджере «Telegram» имена «Добрый гусар», «Служба Безопасности», приискал и вовлек в преступную деятельность жительницу г. Новый Уренгой ЯНАО ФИО1, которая преследуя цель незаконного материального обогащения, приняла его предложение и согласилась участвовать в преступной деятельности, направленной на незаконные сбыты наркотических средств на территории города Новый Уренгой, ЯНАО. При осуществлении преступной деятельности под руководством «Sever» указанная участница организованной группы приняла его предложение выполнять роль курьера – закладчика, деятельность которого была направлена на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, на территории г. Новый Уренгой ЯНАО. 

Для обеспечения целенаправленной деятельности преступной группы «Sever» разработал план преступных действий по осуществлению под своим руководством многократных незаконных сбытов наркотических средств дистанционным способом на вышеуказанной территории. Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу приобретателей на территории ЯНАО осуществлялся через интернет-магазин «Чип и Дейл», в котором отражались сведения о месте приобретения наркотических средств, его виде, стоимости, способе оплаты, сведения о месте оборудованных тайников с наркотическими средствами, информацию о которых передавал в данный магазин «Sever», после получения им данных сведений от участников организованной группы – курьеров-закладчиков, деятельность которых он организовал. 

Схема бесконтактного способа незаконных сбытов наркотических средств являлась одной из мер конспирации в деятельности организованной группы. Для переписки между участниками использовался мессенджер «Telegram», в котором переписку имеющимися средствами и способами контролировать правоохранительным органам не представляется возможным. Кроме того, «Sever», в том числе, через других неустановленных участников организованной группы («Злой», «Dr.Dred», «Добрый гусар», «Служба безопасности»), инструктировал вовлеченных в свою преступную деятельность лиц о мерах безопасности и конспирации. Инструктажи содержали сведения о том, какие подлежат установке на используемые для данной преступной деятельности современные мобильные устройства (телефоны), соответствующие мобильные интернет-приложения (для сокрытия местонахождения мобильного устройства, редактирования фотографий, определения географических координат местности, для изменения IP адреса и т.п.), о внешнем виде участников организованной группы, а именно при работе «курьером-закладчиком» необходимо выглядеть опрятно, не выделяться из окружающих своим видом и поведением, периодически менять одежду, не работать в одном и том же и прочее. Кроме того, инструктажи содержали сведения о том, какие предметы (электронные весы) и упаковочные материалы (зип-пакеты, изолента, и прочее) необходимо использовать при фасовке полученного наркотического средства, каким образом необходимо принимать меры безопасности и конспирации при получении и раскладе наркотических средств в тайники (малолюдные места, лесные массивы), о способе описания местонахождения данных тайников (производить фотографирование места тайника, на данном фото накладывать географические координаты места тайника и графические указатели). При этом запрещалось оборудовать тайники с наркотическим средством на территории детских площадок и садов, школ, полицейских участков, госучреждений, в подъездах жилых домов и возле них, остановочных пунктах, мусорных контейнеров, и прочих местах, где имеется вероятность обнаружения наркотического средства третьим лицами. Помимо указанного, вовлекаемое в преступную деятельность лицо инструктировалось о запрете использования где-либо своих персональных данных (например, в салонах связи, в любого рода платежных системах и терминалах, связанных с денежными переводами, в финансовых учреждениях и прочих местах, где требуется сообщать указанные данные), о запрете совершения звонков друзьям с рабочего телефона и о необходимости удаления всей переписки с участниками организованной группы перед выходом на работу, а также инструктировалось о необходимости выработки легенды о себе и своей якобы не противозаконной деятельности на случай задержания сотрудниками полиции. Пройдя инструктажи, вовлеченные в организованную группу лица, находясь на территории ЯНАО, переходили под непосредственный контроль и руководство своего куратора – «Sever», в сфере их совместной преступной деятельности по незаконному распространению наркотических средств. 

Являясь организатором и руководителем организованной группы, «Sever» в мессенджере «Telegram» сети Интернет, создал чат с каждым из участников группы, где осуществлял их общее руководство при подготовке и совершении преступлений. При осуществлении финансирования деятельности преступной группы её организатор и руководитель, использовал платежную систему «Биткоин», с которой производились перечисления денежных средств на счета ее участников, в качестве выплаты вознаграждения за осуществляемую ими преступную деятельность, оплаты транспорта и иных расходов, связанных с данной деятельностью. 

Согласно заранее разработанному преступному плану, «Sever» проводил с участниками организованной группы соответствующий инструктаж, с целью приобретения теми преступных навыков в сфере незаконного распространения наркотических средств, распределял обязанности между участниками организованной группы. После чего давал указания на выполнение конкретных действий в интересах организованной группы, связанных с распространением наркотических средств, а именно указания о получении в тайниках партий с наркотическим средством, о его фасовке по конкретной массе, о необходимом количестве тайников с наркотическим средством в конкретном населенном пункте, о дате и времени исполнения указаний. Выполняя свою роль организатора и руководителя организованной группы, «Sever» передавал ее участникам через тайники оптовые партии не расфасованного наркотического средства – Мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, предназначенные для дальнейшей фасовки участниками организованной группы по требуемой куратором конкретной массе в удобную для сбыта упаковку (полимерные свертки), с использованием заранее приобретенных по его требованию, а также в ряде случаев, переданных через тайники, фасовочных материалов и предметов (зип-пакетов, изоленты, электронных весов и прочего), для последующего его незаконного сбыта приобретателям в розницу через тайники на территории ЯНАО. При этом, «Sever» контролировал получение участниками организованной группы партий наркотических средств, его количество, решал финансовые вопросы, связанные с оплатой проезда к месту совершения преступления, проживания, питания и выплатой вознаграждения за осуществляемую участниками организованной группы преступную деятельность, которые производил через платежную систему «Биткоин». Размер выплачиваемого вознаграждения был определен «Sever» из количества оборудованных участниками организованной группы тайников, так за каждый оборудованный розничный тайник при самостоятельной фасовке наркотического средства «Sever» определил вознаграждение в размере от 600 до 700 рублей. 

Разработанный «Sever» план преступной деятельности в окончательном виде реализовывался участниками организованной группы следующим образом: руководитель организованной группы изучал спрос населения на наркотические средства в конкретном населенном пункте, в который в последующем выезжали ее участники, выполняющие соответствующие преступные роли. Данные участники организованной группы, находясь в населенном пункте, хранили по месту своего жительства либо при себе наркотические средства, предназначенные для последующего незаконного сбыта, приобретали необходимые для работы (фасовки) предметы и различные упаковочные материалы, в том числе, электронные весы для взвешивания малых масс, зип-пакеты, изоленту и прочее. При этом, наркотические средства участники организованной группы по указанию куратора получали через тайники, расположенные в самом населенном пункте, по месту их нахождения и прилегающей к нему территории. Вместе с этим, организатором организованной группы была разработана и предусмотрена система наказаний в виде штрафов за нарушение внутригрупповой дисциплины, несвоевременное и ненадлежащее исполнение возложенных обязанностей, а также за обман и присвоение наркотических средств в целях перепродажи или употребления.

Так, участник организованной группы Ч.Д.П. прибыла по указанию неустановленных лиц «Dr.Dred» и «Sever» 13 ноября 2022 года на территорию г. Новый Уренгой ЯНАО совместно с О.Д.И., действовавшим с ней по предварительному сговору, с целью распространения наркотических средств за денежное вознаграждение, и перешла под полное руководство неустановленного лица под именем «Sever». В процессе осуществления своей преступной деятельности при выполнении роли курьера-закладчика, Ч.Д.П., не сообщая руководителю организованной группы о вовлечении ею в преступную деятельность О.Д.И. и, действуя с ним совместно, получила от куратора «Sever» через тайник не расфасованное наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), которое по указанию «Sever» должна была расфасовать в удобную для сбыта упаковку - полимерные свертки с целью его розничного незаконного сбыта приобретателям через оборудованные тайники посредством интернет-магазина «Чип и Дейл». Количество наркотического средства, переданного Ч.Д.П. для незаконного сбыта, составляло не менее 24,85 грамм. При оборудовании тайников Ч.Д.П. обязалась по указанию «Sever» помещать в тайники полимерные свертки с наркотическим средством и, используя свой мобильный телефон, производить фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории. После чего, с помощью заранее установленных на мобильный телефон фоторедактора и приложения определяющего географические координаты местности, Ч.Д.П. обязалась наносить на фото соответствующую информацию, способствующую поиску данных тайников приобретателями наркотического средства. Готовые фотографии с координатами мест тайников Ч.Д.П. через свой мобильный телефон обязалась отправлять в мессенджере «Telegram» куратору – «Sever». При этом Ч.Д.П., «Sever» и другие неустановленные участники организованной группы, а также О.Д.И., действовавший группой лиц по предварительному сговору с Ч.Д.П., реализовать преступный умысел не смогли, так как 14 ноября 2022 года Ч.Д.П. и О.Д.И. были задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Участник организованной группы - жительница г. Новый Уренгой ЯНАО ФИО1, в период с октября 2022 года по 03 декабря 2022 года, в нарушении статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», выполняла роль курьера - закладчика на территории г. Новый Уренгой, ЯНАО и находилась под полным руководством неустановленного лица под именем «Sever». В процессе осуществления своей преступной деятельности при выполнении своей роли курьера - закладчика, ФИО1 получила от куратора «Sever» через тайник не расфасованное вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, которое по указанию «Sever» должна была расфасовать в удобную для сбыта упаковку - полимерные свертки с целью его розничного сбыта приобретателям через оборудованные тайники посредством интернет-магазина «Чип и Дейл». Количество наркотического средства, переданного ФИО1, для незаконного сбыта, составляло не менее 16,6 грамм. При оборудовании тайников ФИО1 обязалась по указанию «Sever» помещать в тайники полимерные свертки с наркотическим средством и, используя свой мобильный телефон, производить фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории. После чего, с помощью заранее установленных на мобильный телефон фоторедактора и приложения определяющего географические координаты местности, ФИО1 обязалась наносить на фото соответствующую информацию, способствующую поиску данных тайников приобретателями наркотического средства. Готовые фотографии с координатами мест тайников ФИО1 через свой мобильный телефон обязалась отправлять в мессенджере «Telegram» куратору – «Sever». При этом, реализовать преступный умысел, ФИО1, «Sever» и другие неустановленные участники организованной группы, не смогли, так как 03 декабря 2022 года ФИО1 была задержана сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Созданная неустановленным следствием лицом организованная группа характеризовалась устойчивостью, наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, четким распределением преступных обязанностей участников группы при подготовке и осуществлении преступного умысла, наличием руководителя и исполнителей, подчиненностью действий последних организатору преступной группы, внутригрупповой дисциплиной и применением мер конспирации. Об устойчивости организованной группы свидетельствуют прочные устоявшиеся связи между ее участниками: длительное совместное занятие преступной деятельностью, единство цели в преступной деятельности – совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получение наживы, строгое организационное построение – наличие руководителя и рядовых исполнителей, тщательное планирование преступной деятельности и подготовку к совершению особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, сокрытие участниками организованной группы своих преступных действий. Кроме того, при совершении преступлений участники организованной группы соблюдали меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники организованной группы вели электронную переписку в сети «Интернет» через глубоко зашифрованную программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», которая позволяла последним общаться между собой и с приобретателями наркотических средств, минуя быть проконтролированными со стороны правоохранительных органов и, как результат, задержанными. При общении между собой посредством электронной переписки участники организованной группы не использовали слово «наркотик», а использовали условные сокращения по видам наркотиков, например, «соль» и «меф», общаясь друг с другом обезличено, или с целью конспирации, используя в общении вымышленные имена (псевдонимы). Преступная организованная группа в указанном составе под руководством неустановленного лица существовала с мая 2022 года по 03 декабря 2022 года, то есть до момента задержания сотрудниками полиции установленных ее участников и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, на территории вышеуказанного города. 

Действуя в рамках указанной разработанной преступной схемы в составе организованной группы под руководством «Sever», ФИО1, согласно отведенной ей ролей, совершила следующие преступления:

В период времени, предшествующий 13 часам 00 минутам 03 декабря 2022 года, «Sever», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно получил в свое распоряжение не расфасованное вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., которое через неустановленного участника организованной группы поместил в тайник под хвойными деревьями на берегу реки Евояха, по ул. Саврасова в г. Новый Уренгой ЯНАО, по географическим координатам местности: широта 66.11028, долгота 76.70984, о местонахождении которого сообщил через мессенджер «Telegram» ФИО1, которой дал указание получить данное наркотическое средство, расфасовать в удобную для сбыта упаковку - полимерные свертки, массой по 0,5 г., и поместить их раздельно в тайники на территории г. Новый Уренгой ЯНАО, с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства приобретателям в розницу вышеуказанным способом.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, получив от куратора «Sever» сведения о местонахождении данного тайника с наркотическим средством, действуя по его указанию и, выполняя свою преступную роль в организованной группе, 03 декабря 2022 года в период времени, предшествующий 13 часам 30 минутам, прибыла на участок местности с географическими координатами: широта 66.11028, долгота 76.70984, где из тайника, расположенного под хвойными деревьями на берегу реки Евояха по ул. Саврасова в г. Новый Уренгой ЯНАО, получила не расфасованное вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1- он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., предназначенное для последующей фасовки и незаконного сбыта через тайники на территории г. Новый Уренгой ЯНАО. После чего, ФИО1 перенесла данное наркотическое средство в квартиру по месту своего временного проживания по адресу: ЯНАО, г. Новый Уренгой, мкр. Восточный, д. 1/4, кв. 65, где стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в розницу.

В период времени с 13 часов 45 минут до 18 часов 00 минут 03 декабря 2022 года ФИО1, находясь по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Восточный, д. 1/4, кв. 65, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя по указанию «Sever», используя фасовочные и упаковочные предметы, а также материалы (электронные весы, зип-пакеты, изоляционную ленту), расфасовала в удобную для сбыта упаковку полученное вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., изготовив не менее 37 полимерных свертков с ним, предназначенных для помещения в разные тайники на территории г. Новый Уренгой, ЯНАО, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям в розницу.

03 декабря 2022 года в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у опоры линии электропередач возле дома № 1/4, мкр. Восточный, в г. Новый Уренгой ЯНАО, на участке местности с географическими координатами: широта 66.11482, долгота 76.68560, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,47 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 10 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11482, долгота 76.68560, в снежном покрове, у опоры линии электропередач возле 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,47 г.

2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у пристройки из металлического листа у 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами широта 66.11474, долгота 76.68605, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,46 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес> После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 25 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11474, долгота 76.68605, в снежном покрове, у пристройки из металлического листа, у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,46 г.

3) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11477, долгота 76.68624, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,46 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес> После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 40 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатамами широта 66.11477, долгота 76.68624, в снежном покрове, у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,46 г.

4) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., на углу металлического крыльца электрощитовой подстанции, расположенной в 15 метрах от 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11479, долгота 76.68984, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,47 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. После чего, 03 декабря 2022 года в период времени с 23 часов 45 минут по 23 часа 55 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11479, долгота 76.68984, на углу металлического крыльца электрощитовой подстанции, расположенной в 15 метрах от дома 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,47 г.

5) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, под срубленным деревом, у 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами широта 66.11504, долгота 76.69042, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,32 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес> После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты по 00 часов 10 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11504, долгота 76.69042, в снежном покрове, под срубленным деревом, у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,32 г.

6) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове возле 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: широта 66.11521, долгота 76.69017, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,45 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, 03 декабря 2022 года около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома № 6/8, мкр. Восточный, г. Новый Уренгой, ЯНАО. После чего, 04 декабря 2022 года в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 25 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11521, долгота 76.69017, в снежном покрове, возле 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,45 г.

7) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, вблизи первого подъезда 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: широта 66.11508, долгота 76.69108, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,45 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут по 00 часов 47 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11508, долгота 76.69108, в снежном покрове, вблизи первого подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,45 г.

8) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., у основания кустарника между вторым подъездом 

<

адрес> и вторым подъездом 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами: широта 66.11503, долгота 76.69145, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,47 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут по 00 часов 47 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11503, долгота 76.69145, в снежном покрове, у основания кустарника между вторым подъездом 

<

адрес> и вторым подъездом 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,47 г.

9) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у основания металлического забора у первого подъезда 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11468, долгота 76.69178, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ [суммы изъяты], массой не менее 0,33 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, 03 декабря 2022 года около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес> После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 50 минут по 01 час 13 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатам широта 66.11468, долгота 76.69178, в снежном покрове, у основания металлического забора у первого подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,33 г.

10) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, около автомобильных покрышек у 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11446, долгота 76.69177, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ [суммы изъяты], массой не менее 0,46 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ [суммы изъяты] «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 50 минут по 01 час 13 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатами широта 66.11446, долгота 76.69177, в снежном покрове, около автомобильных покрышек у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,46 г.

11) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у металлического забора у 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: широта 66.11415, долгота 76.69151, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,48 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, 03 декабря 2022 года около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес> После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 50 минут по 01 час 13 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11415, долгота 76.69151, в снежном покрове, у металлического забора у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,48 г.

12) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, возле кирпичной трансформаторной будки, у 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11424, долгота 76.69171, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,47 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, 03 декабря 2022 года около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес>. После чего, 04 декабря 2022 года в период времени с 00 часов 50 минут по 01 час 13 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатам широта 66.11424, долгота 76.69171, в снежном покрове, возле кирпичной трансформаторной будки, у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,47 г.

13) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у основания металлического столба, у 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11421, долгота 76.69097, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,48 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес> После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 33 минуты, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11421, долгота 76.69097, в снежном покрове, у основания металлического столба, у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,48 г.

14) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у стены 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11410, долгота 76.68977, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,48 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес> После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 33 минуты, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11410, долгота 76.68977, в снежном покрове, у стены 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,48 г.

15) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, между 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами: широта 66.11454, долгота 76.68902, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,45 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, 03 декабря 2022 года около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 33 минуты, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11454, долгота 76.68902, в снежном покрове, между 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,45 г.

16) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, в кустарнике у металлической трубы, возле 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11423, долгота 76.68859, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,44 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 35 минут по 01 час 48 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатам широта 66.11423, долгота 76.68859, в снежном покрове, в кустарнике у металлической трубы, возле 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,44 г.

17) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у основания металлической трубы, возле 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11392, долгота 76.68827, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,49 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес> После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 35 минут по 01 час 48 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11392, долгота 76.68827, в снежном покрове, у основания металлической трубы, возле 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,49 г.

18) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у основания металлической конструкции, возле 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11370, долгота 76.68806, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,42 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 35 минут по 01 час 48 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11370, долгота 76.68806, в снежном покрове, у основания металлической конструкции, возле 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,42 г.

19) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у основания металлической трубы, возле 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11333, долгота 76.68777, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,48 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, 03 декабря 2022 года около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес> После чего, 04 декабря 2022 года в период времени с 01 часа 35 минут по 01 час 48 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11333, долгота 76.68777, в снежном покрове, у основания металлической трубы, возле 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,48 г.

20) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у основания металлической трубы забора, возле 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11298, долгота 76.68748, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,47 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес> После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 35 минут по 01 час 48 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11298, долгота 76.68748, в снежном покрове, у основания металлической трубы забора, возле 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,47 г.

21) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у основания металлической трубы, возле 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11278, долгота 76.68793, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,44 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица, ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес> После чего, 04 декабря 2022 года, в период времени с 01 часа 50 минут по 02 часа 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в оборудованном ФИО1 тайнике, на участке местности по географическим координатам: широта 66.11278, долгота 76.68793, в снежном покрове, у основания металлической трубы, 

<

адрес>, ЯНАО, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,44 г.

22) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у основания металлической трубы, возле 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11252, долгота 76.68719, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,44 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 05 минут по 02 часа 15 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11252, долгота 76.68719, в снежном покрове, у основания металлической трубы, возле 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,44 г.

23) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, около хозяйственной постройки у 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11252, долгота 76.68765, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,47 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома № 

<

адрес>. После чего, 04 декабря 2022 года в период времени с 02 часов 05 минут по 02 часа 15 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11252, долгота 76.68765, в снежном покрове, около хозяйственной постройки у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,47 г.

24) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у основания газовой трубы желтого цвета, примыкающей к 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11220, долгота 76.68800, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,46 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, 03 декабря 2022 года около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома № 6

<

адрес>. После чего, 04 декабря 2022 года в период времени с 02 часов 20 минут по 02 часа 54 минуты, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11220, долгота 76.68800, в снежном покрове, у основания газовой трубы желтого цвета, примыкающей к дому № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,46 г.

25) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у основания бетонного колодца у 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11203, долгота 76.68789, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,47 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 20 минут по 02 часа 54 минуты, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11203, долгота 76.68789, в снежном покрове, у основания бетонного колодца у 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,47 г.

26) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у основания газовой трубы желтого цвета, примыкающей к 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами: широта 66.11169, долгота 76.68746, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ [суммы изъяты], массой не менее 0,47 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес>. После чего, 04 декабря 2022 года в период времени с 02 часов 20 минут по 02 часа 54 минуты, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11169, долгота 76.68746, в снежном покрове, у основания газовой трубы желтого цвета, примыкающей к 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,47 г.

27) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, вблизи металлического прута и канализационного люка между домами № 4/5 и № 4/6 мкр. Восточный, г. Новый Уренгой, ЯНАО, на участке местности с географическими координатами широта 66.11156, долгота 76.68657, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,45 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 20 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в оборудованном ФИО1 тайнике, на участке местности по географическим координатами широта 66.11156, долгота 76.68657, в снежном покрове, вблизи металлического прута и канализационного люка между домами 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,45 г.

28) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у основания металлической полой трубы металлоконструкции, вблизи 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11137, долгота 76.68715, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ [суммы изъяты], массой не менее 0,48 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 20 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности по географическими координатами широта 66.11137, долгота 76.68715, в снежном покрове, у основания металлической полой трубы металлоконструкции, вблизи 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,48 г.

29) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у основания металлической трубы желтого цвета вблизи 

<

адрес>, мкр. Восточный, 

<

адрес> ФИО3, ФИО3, на участке местности с географическими координатами широта 66.11171, долгота 76.68524, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ [суммы изъяты], массой не менее 0,47 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома № 6/8, мкр. Восточный, г. Новый Уренгой, ЯНАО. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 40 минут по 04 часа 58 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11171, долгота 76.68524, в снежном покрове, у основания металлической трубы желтого цвета вблизи 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,47 г.

30) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, возле кирпичного сооружения, примыкающего к 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11192, долгота 76.68526, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,44 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес> После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 40 минут по 04 часа 58 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11192, долгота 76.68526, в снежном покрове, возле кирпичного сооружения, примыкающего к 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,44 г.

31) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у основания дерева на огороженной забором территории между 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами широта 66.11178, долгота 76.68429, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,47 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 40 минут по 04 часа 58 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11178, долгота 76.68429, в снежном покрове, у основания дерева на огороженной забором территории между 

<

адрес>, ФИО3, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,47 г.

32) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у основания уличного фонарного столба вблизи 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11163, долгота 76.68434, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,38 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 40 минут по 04 часа 58 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11163, долгота 76.68434, в снежном покрове, у основания уличного фонарного стоба вблизи 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,38 г.

33) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, вблизи металлической лестницы трансформаторной будки возле домов 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11136, долгота 76.68461, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,44 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица, ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, 03 декабря 2022 года около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес>. После чего, 04 декабря 2022 года в период времени с 05 часов 05 минут по 05 часов 25 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11136, долгота 76.68461, в снежном покрове, вблизи металлической лестницы трансформаторной будки возле 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,44 г.

34) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., в снежном покрове, у основания дерева, расположенного с тыльной стороны 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами широта 66.11098, долгота 76.68454, оборудовала тайник, поместив в него один сверток с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массой не менее 0,46 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер. При этом ФИО1 с помощью мобильного телефона сделала фотоснимки места с тайником – «закладкой» с наркотическим средством, с помощью заранее установленных на мобильный телефон соответствующих приложений, определила географические координаты местности, которые нанесла на указанную фотографию, сохранив ее в мобильном телефоне для последующей отправки данной фотографии своему куратору – «Sever». 

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 05 минут по 05 часов 25 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами широта 66.11098, долгота 76.68454, в снежном покрове, у основания дерева, расположенного с тыльной стороны 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,46 г.

35) ДД.ММ.ГГГГ в период времени, предшествующий 20 часам 00 минутам, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, имея при себе не менее 37 свертков с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,6 г., на территории г. Новый Уренгой, ЯНАО, оборудовала не менее 34 тайников, поместив в каждый из них по одному свертку с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а оставшиеся три свертка с веществом, содержащим в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, массами 0,41 г., 0,45 г. и 0,40 г., всего общей массой 1,26 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер, продолжила хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта приобретателям через интернет-магазин под основным названием «Chip and Dale» (Чип и Дейл) в сети Интернет посредством мессенджера «Telegram».

Однако неустановленные лица и ФИО1, в составе организованной группы под руководством «Sever», не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, на лестничной площадке между первым и вторым этажами, второго подъезда, 

<

адрес> в левой руке ФИО1 были обнаружены и изъяты три свертка с вышеуказанным наркотическис средством, массами 0,41 г., 0,45 г. и 0,40 г., общей массой 1,26 г., предназначенным для последующего незаконного сбыта приобретателям через интернет-магазин под основным названием «Chip and Dale» (Чип и Дейл) в сети Интернет посредством мессенджера «Telegram». 

Кроме того, в октябре 2022 года, точная дата и время следствием не установлены, организатор и руководитель организованной группы - «Sever», используя сеть Интернет и мессенджер «Telegram» в интересах интернет - магазина, расположенного в мессенджере «Telegram» под основным названием «Chip and Dale» («Чип и Дейл»), осуществлявшего распространение наркотических средств синтетического происхождения на территории ЯНАО, через неустановленных участников организованной группы, использующих в мессенджере «Telegram» имена «Добрый гусар», «Служба Безопасности», приискал и вовлек в преступную деятельность жительницу города Новый Уренгой, ЯНАО, ФИО1, которая, преследуя цель незаконного материального обогащения, приняла его предложение и согласилась участвовать в преступной деятельности, выполняя роль курьера-закладчика, деятельность которого была направлена на незаконный сбыт наркотических средств закладочно- тайниковым способом на территории г. Новый Уренгой, ЯНАО, посредством интернет магазина «Чип и Дейл». 

В свою очередь, «Sever», обязался: незаконно получать в свое распоряжение и передавать ФИО1, бесконтактным способом, через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками данной преступной группы, вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, предназначенное для последующего незаконного сбыта на территории г. Новый Уренгой, ЯНАО; контролировать получение ФИО1 данного наркотического средства в тайнике и руководить последующим его распространением закладочно-тайниковым способом на территории г. Новый Уренгой, ЯНАО; финансировать преступную деятельность ФИО1, выделяя денежные средства на текущие расходы, а также в качестве вознаграждения за осуществляемую деятельность.

В рамках своей преступной роли ФИО1, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, обязалась получать от «Sever» через тайники, оборудованные другими неустановленными участниками организованной группы, вещество, содержащее в своем составе соединение ?-Пирролидиновалерофенон (синонимы: РVР; ?-PVP; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, предназначенное для самостоятельной его фасовки в удобную для розничного сбыта упаковку, а именно в полимерные свертки, которые обязалась помещать в тайники на территории г. Новый Уренгой, ЯНАО, с целью непосредственного незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет-магазин «Чип и Дейл» приобретателям в розницу. При оборудовании тайников ФИО1 обязалась помещать в укромные места полимерные свертки в определенном «Sever» количестве и, используя свой мобильный телефон, производить фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории, с помощью заранее установленных на мобильный телефон ФИО1 фоторедакторов и приложений, определяющих географические координаты местности, наносить на фото соответствующую информацию, способствующую поиску данных тайников приобретателями наркотического средства. Готовые фотографии с координатами и указателями мест тайников, ФИО1 обязалась через свой мобильный телефон в мессенджере «Telegram» отправлять своему куратору «Sever». В свою очередь, «Sever», располагая сведениями о местонахождении оборудованных ФИО1 тайников с наркотическим средством, обязался их незаконно сбыть путем продажи через интернет-магазин «Чип и Дейл» непосредственно приобретателям в розницу.

В декабре 2022 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, осуществляющей незаконную деятельность по распространению наркотических средств на территории г. Новый Уренгой ЯНАО совершила ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах. В указанный период времени, незаконная деятельность ФИО1, направленная на незаконное распространение наркотических средств, принесла ей преступный доход в цифровой криптовалюте «Биткоин» (BTC). ФИО1, движимая корыстными побуждениями, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, получаемыми от данной преступной деятельности, легализовала полученные преступные доходы путем совершения с ними финансовых операций.

В целях сокрытия истинного источника происхождения данных преступных доходов и исключения каких-либо правопритязаний со стороны органов финансового контроля и правоохранительных органов, стремясь сохранить в тайне криминальный характер происхождения денежных средств, приобретаемых в результате совершения преступлений, придания видимости правомерности их приобретения, тем самым обеспечив себе возможности свободного владения, пользования и распоряжения данными денежными средствами и исключив возможность выявления ее преступной деятельности в области незаконного оборота наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов, ФИО1 разработала и использовала схему по легализации (отмыванию) указанных денежных средств путем проведения с ними финансовых операций с использованием установленного в ее мобильном телефоне мультивалютного десктопного (программного) цифрового кошелька «EXODUS», предназначенного для хранения и выполнения различных операций с криптовалютами, позволяющего, в том числе обменивать криптовалюту «Биткоин» (BTC) на рубли Российской Федерации и совершать финансовые операции по перечислению полученных рублей Российской Федерации на банковскую карту с номером [суммы изъяты], зарегистрированную на имя ФИО3 В.Д., привязанную к лицевому счету [суммы изъяты], открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе [суммы изъяты] ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, а также на банковскую карту [суммы изъяты], зарегистрированную также на ее имя и привязанную к лицевому счету [суммы изъяты], открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе [суммы изъяты] ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате своей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО1, в период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном месте, используя свой мобильный телефон для доступа к сети «Интернет», установила на него мобильное приложение «EXODUS» с цифровым кошельком для криптовалюты, позволяющим хранить и управлять принадлежащей ей криптовалютой «Биткоин» (BTC), в котором создала личный кабинет. При этом, для получения преступного дохода от незаконного сбыта наркотических средств в виде криптовалюты «Биткоин» (BTC) на данный криптокошелек, ФИО1 сообщила его реквизиты (адрес) своему куратору «Sever».

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 50 минут (по московскому времени) на криптокошелек ФИО1 от куратора «Sever» была переведена и получена ею цифровая криптовалюта «Биткоин» (BTC) в сумме 0,04755301, в качестве оплаты незаконной деятельности ФИО1, направленной на незаконное распространение наркотических средств на территории г. Новый Уренгой ЯНАО, а именно за получение ею от куратора «Sever» наркотического средства, его фасовку и оборудование тайников с полученным наркотическим средством на территории г. Новый Уренгой ЯНАО.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в неустановленном месте, осознавая преступное происхождение полученной цифровой криптовалюты, а также противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью сокрытия незаконного источника получения денежных средств и придания видимости официального характера полученным доходам, посредством сети «Интернет», совершила следующие финансовые операции, направленные на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате своей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно, используя сеть «Интернет» и свой мобильный телефон с установленном на нем мобильном приложением «EXODUS» с цифровым кошельком для криптовалюты, осуществила продажу имеющейся у нее криптовалюты «Биткоин» (BTC) в сумме 0,04724912, получив при этом денежные средства на общую сумму 51 000 рублей Российской Федерации. После чего, ФИО1 в указанное время, находясь в неустановленном месте, используя свой мобильный телефон, имеющий доступ в сеть «Интернет», с использованием электронных средств платежа и посредством мобильного приложения «EXODUS», в сети Интернет осуществила перевод указанных денежных средств в сумме 51 000 рублей на счет банковской карты [суммы изъяты], зарегистрированной на ее имя и привязанной к лицевому счету [суммы изъяты], открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе [суммы изъяты] ПАО Сбербанк по адресу: ЯНАО, г. Новый Уренгой, мкр. Советский, 2/2. Далее в указанное время, используя свой мобильный телефон, имеющий доступ в сеть «Интернет», полученные денежные средства в сумме 51 000 рублей, с использованием электронных средств платежа, перевела на банковскую карту [суммы изъяты], зарегистрированную также на ее имя и привязанную к лицевому счету [суммы изъяты], открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе [суммы изъяты] ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес> которыми она в последующем распорядилась по своему усмотрению, тем самым введя нелегально полученные денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств в финансовую систему Российской Федерации, под видом легально заработанных, а именно под видом полученной прибыли от изменения курса на интернет-ресурсах криптовалюты «Биткоин» («Bitcoin»), то есть придала правомерный вид владению для дальнейшего использования и распоряжения указанными денежными средствами.

Действия ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, направленные на совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными ею в результате совершения преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, были умышленными и непосредственно направленными на сокрытие нелегального источника происхождения денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств. При этом, использование ею выбранной схемы по легализации (отмыванию) указанных денежных средств с использованием интернет-приложения «EXODUS», деятельность которого не регулируются финансовой системой Российской Федерации и не запрещена законодательством Российской Федерации, предоставило ФИО1 возможность владеть, пользоваться и распоряжаться денежными средствами в сумме 51 000 рублей, добытыми преступным путем, произведя имитацию происхождения преступного дохода из легальных источников, то есть придало правомерный вид владению указанными денежными средствами для дальнейшего их использования и распоряжения.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора, вынесенным в порядке ст. 317.5 УПК РФ о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении изложенных преступлений признала полностью, в ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и постановлении приговора без исследования доказательств по делу в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, в судебном заседании поддержала ранее заявленное ходатайство, пояснила, что оно заявлено добровольно, после консультации и при участии защитника, она осознает характер и последствия данного ходатайства.

Защитник поддержала ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО7, поддерживая доводы представления о применении особого порядка проведения судебного заседания, подтвердила активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, пояснив, что ФИО1 во исполнение взятых на себя обязательств дала подробные и правдивые показания, указала место хранения наркотических средств, что позволило установить способы совершения преступления, а также изъять из незаконного оборота наркотические средства.

Сведения о наличии угрозы личной безопасности для подсудимой, ее близких родственников, родственников или близких лиц, по настоящему делу суду не представлены.

Доводы стороны обвинения о соблюдении ФИО1 всех условий и выполнении своих обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, о характере и пределах оказанного ей содействия, существенном значении этого содействия для раскрытия и расследования преступления, подтверждены материалами дела, исследованными судом в порядке ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ.

Суд убедился в соблюдении ФИО1 условий, при которых с ней было заключено досудебное соглашение, и в выполнении подсудимой обязательств, предусмотренных заключенным досудебном соглашении о сотрудничестве.

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание, что предъявленное подсудимой обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным вынесение по настоящему делу судебного решения в особом порядке проведения судебного заседания, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по каждому из тридцати четырех преступлений) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение данного преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение данного преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные, характеризующие ее личность, состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту обучения положительно, имеет дипломы и грамоты за участие в различных конкурсах и мероприятиях. 

Допрошенная в судебном заседании мать подсудимой - ФИО8 охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны. 

Смягчающим наказание подсудимой обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает по каждому преступлению, активное способствование расследованию преступления, а именно в установлении способа сбыта наркотических средств, сообщения о месте нахождения наркотических средств, которые не были известны правоохранительным органам, а также установлении способа совершения финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными в результате сбыта наркотических средств.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание ФИО1 по каждому преступлению обстоятельств учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания, оказание благотворительной помощи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по каждому преступлению, суд не усматривает.

Решая вопрос о размере наказания, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, считает обоснованным и необходимым назначить подсудимой ФИО1 за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом положений ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ; по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа, с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ. Также суд в соответствии с положениями ч. 1 ст. 67 УК РФ учитывает при назначении подсудимой наказания, характер и степень ее фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения каждого преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих возможность применения при назначении наказания ФИО1 за каждое преступление положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств совершения каждого преступления, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы невозможно, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно с испытательным сроком, не имеется.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, данных о личности подсудимой, ее материального положения, суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа и не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом выводов заключения эксперта от 12.12.2022 года № 506, а также назначения наказания в виде лишения свободы, оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 72.1 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, того, что умысел и действия подсудимой были направлены на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а также размера наркотических средств, поведения подсудимой до и после совершения преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории каждого преступления на менее тяжкую, поскольку отсутствуют обстоятельства, значительно снижающие степень общественной опасности преступления.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

В связи с необходимостью отбывания подсудимой ФИО1 лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым изменить меру пресечения в виде домашнего ареста на заключения под стражу.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд считает необходимым освободить подсудимую ФИО1 от взыскания процессуальных издержек - сумм, подлежащих выплате адвокатам, участвовавшим в деле в ходе предварительного расследования в качестве защитников по назначению. Процессуальные издержки, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, следует возместить за счёт средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо решить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, мобильный телефон марки «Apple IPhone 11», принадлежащий ФИО1, поскольку использовался в преступных целях, его следует на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 317.7 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО26 виновной в совершении тридцати четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- за каждое из тридцати четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев со штрафом в сумме сорок тысяч рублей;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года восемь месяцев со штрафом в сумме пятьдесят тысяч рублей;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере пятьдесят тысяч рублей.

На основании ч. 2 и ч. 4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок пять лет со штрафом в размере восемьдесят тысяч рублей и штрафа в размере пятьдесят тысяч рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Отбывание наказания в виде лишения свободы назначить в исправительной колонии общего режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения в виде домашнего ареста на меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале судебного заседания. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы зачесть ФИО1 время ее содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ее под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель Единый казначейский счет 40102810145370000008; казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и распределению доходов 03100643000000019000, БИК 007182108, ИНН 

<

***>, КПП 890101001; получатель: УФК по Ямало-Ненецкому автономному округу (УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу л/сч 

<

***>), ОКТМО 71951000, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140; УИН: 18858922010500012609.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек - сумм, подлежащих выплате адвокатам, участвовавшим в деле в ходе предварительного расследования в качестве защитников по назначению. Процессуальные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массами 0,41 г., 0,45 г., 0,40 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,33 г., 0,46 г., 0,48 г., 0,47 г., 0,44г., 0,49 г., 0,42 г., 0,48 г., 0,47 г., 0,47 г., 0,44 г., 0,47 г., 0,38 г., 0,45 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,47 г., 0,45 г., 0,48 г., 0,48 г., 0,48 г., 0,45 г., 0,44 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,47 г., 0,45 г., 0,32 г., 0,44 г., 0,47 г., 0,46 г., - уничтожить, оставив на хранение достаточные для сравнительного исследования образцы до принятия итогового решения по выделенным из уголовного дела [суммы изъяты] материалам;

- мобильный телефон «Apple IPhone 11» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда 

<

адрес> с подачей жалобы через Новоуренгойский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ей надлежит указать в апелляционной жалобе. Также она может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора либо апелляционных жалоб других участников уголовного судопроизводства в течение 15 суток со дня получения их копий.

Председательствующий О.А. Котельникова